

■ (주)현대홈쇼핑 2022년 3분기 연결 영업실적 주요 내용

(단위 : 억원)

구 분	3분기				3분기 누계			
	2021년	2022년	증감액	신장률	2021년	2022년	증감액	신장률
I. 취 급 고	12,887	13,111	224	1.7%	38,636	39,426	790	2.0%
1. 현대홈쇼핑	9,740	10,227	487	5.0%	30,171	30,837	667	2.2%
① T V	5,682	6,193	511	9.0%	17,250	18,278	1,029	6.0%
○ 데이터방송	1,451	1,592	140	9.7%	4,409	4,743	335	7.6%
② 인터넷(Hmall)	3,818	3,765	▲53	▲1.4%	12,249	11,794	▲455	▲3.7%
○ 모바일	3,146	3,179	32	1.0%	9,788	9,827	39	0.4%
③ 기 타	239	269	30	12.5%	672	765	93	13.9%
2. 현대L&C	2,868	2,565	▲303	▲10.6%	7,579	7,657	78	1.0%
3. 현대렌탈케어	275	319	44	16.1%	805	931	126	15.6%
※ 매출액	5,745	5,640	▲105	▲1.8%	16,356	16,777	421	2.6%
II. 매출총이익	2,420	2,531	111	4.6%	7,426	7,567	141	1.9%
(이익률)	18.8%	19.3%	0.5%p		19.2%	19.2%	▲0.0%p	
III. 판매관리비	2,143	2,190	47	2.2%	6,347	6,567	220	3.5%
IV. 영업이익	277	341	64	23.1%	1,079	1,000	▲79	▲7.3%
(이익률)	2.1%	2.6%	0.5%p		2.8%	2.5%	▲0.3%p	
1. 현대홈쇼핑	297	292	▲5	▲1.5%	995	915	▲80	▲8.1%
2. 현대L&C	19	7	▲12	▲65.0%	163	12	▲152	▲92.9%
3. 현대렌탈케어	▲36	42	78	(흑자전환)	▲79	74	153	(흑자전환)
V. 경상이익	819	500	▲319	▲38.9%	1,894	1,404	▲490	▲25.9%
※ 지분법손익	544	102	▲442	▲81.3%	789	340	▲449	▲56.9%
VI. 당기순이익	657	406	▲251	▲38.1%	1,449	1,132	▲317	▲21.9%

○ 현대홈쇼핑

- TV취급고 상품 및 데이터방송 중심 매출 확대로 전사 취급고 YOY 5.0% 증가(여행, 설치가구, 의류, 명품·잡화 판매 호조)
- 송출료 및 데이터방송 수수료 증가에 따른 영업이익 YOY ▲1.5% 감소

○ 현대L&C

- '21년 매출 고베이스('20년 대비 19.5%↑ 신장) 및 '22년 국내/외 건설 시장 부진 영향으로 YOY ▲10.6% 감소
- 상반기 대비 원자재가 및 유가 상승률은 둔화되었으나, 환율 인상 및 북미시장 부진에 따라 전년 대비 영업이익 감소

○ 현대렌탈케어

- 장기약정 및 브랜드상품 중심 매출 확대에 따른 영업이익 개선 중
- ※ 전년대비 렌탈자산 원가 및 폐기손실 비용 축소 등으로 흑자 전환

【특이 사항】

- 경상이익/당기순이익 : '21년 3분기 현대HCN 매각처분이익 등에 따른 지분법 손익 증가(YOY 443억원↑)로 고베이스
→ 전년 3분기 특이사항 제외시 : 경상이익 124억↑ 증가, 당기순이익 192억↑ 증가

※ 회사개요 및 사업부문별 주요 내용 등은 연간 IR Material 자료를 참고바랍니다

[CLICK HERE : 연간 IR Material](#)

APPENDIX

- 재무상태표 / 손익계산서 (연결, 별도)

1. 연결 재무상태표 (연간)

[손익계산서]

구 분	2019년	2020년	2021년	2022년	YoY
1. 취급고	49,422	50,979	51,633	39,426	2.0%
① 현대홈쇼핑	39,126	40,428	40,255	30,837	2.2%
② 현대L&C	9,469	9,318	10,151	7,657	1.0%
③ 현대렌탈케어	808	1,100	1,145	931	15.6%
매출액	20,577	21,264	22,099	16,777	2.6%
2. 매출총이익	9,613	10,073	9,887	7,567	1.9%
%	19.5%	19.8%	19.1%	19.2%	▲0.0%p
3. 판매관리비	8,181	8,350	8,603	6,567	3.5%
%	16.6%	16.4%	16.7%	16.7%	0.2%p
4. 영업이익	1,432	1,723	1,285	1,000	▲7.3%
%	2.9%	3.4%	2.5%	2.5%	▲0.3%p
5. 경상이익	1,388	1,789	1,544	1,404	▲25.9%
%	2.8%	3.5%	3.0%	3.6%	▲1.3%p
* 지분법손익	416	167	789	340	▲56.9%
6. 당기순이익	832	1,127	1,017	1,132	▲21.9%
%	1.7%	2.2%	2.0%	2.9%	▲0.9%p

※ '19년 4분기 현대L&C 영업권 손상차손 ▲448억 인식

※ '21년 현대HCN 매각처분이익(474억) 지분법 이익 인식, 현대L&C 영업권 손상차손 ▲387억 인식

[대차대조표]

(단위 : 억원)

구 분	2019년	2020년	2021년	2022년
자산총계	25,038	26,931	26,003	29,076
유동자산	9,341	11,062	9,753	12,608
비유동자산	15,697	15,869	16,251	16,467
부채총계	7,748	8,983	7,180	9,429
유동부채	5,378	7,474	5,443	8,006
비유동부채	2,370	1,509	1,736	1,423
자본총계	17,290	17,948	18,824	19,646
자본금	600	600	600	600
자본잉여금	2,535	2,535	2,535	2,535
자본조정	▲386	▲630	▲659	▲659
기타포괄손익누계	▲111	▲101	▲30	▲61
이익잉여금	14,652	15,544	16,378	17,232
부채와 자본총계	25,038	26,931	26,003	29,076

1. 연결 재무상태표 (분기)

[손익계산서(분기)]

(단위 : 억원)

구 분	2021년					2022년				
	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계
1. 취급고	12,712	13,036	12,887	12,997	51,633	12,807	13,507	13,111		39,426
① 현대홈쇼핑	10,047	10,384	9,740	10,084	40,255	10,113	10,497	10,227		30,837
② 현대L&C	2,363	2,348	2,868	2,573	10,151	2,398	2,694	2,565		7,657
③ 현대렌탈케어	260	271	275	340	1,145	296	316	319		931
매출액	5,348	5,264	5,745	5,742	22,099	5,399	5,738	5,640		16,777
2. 매출총이익	2,509	2,497	2,420	2,461	9,887	2,544	2,492	2,531		7,567
%	19.7%	19.2%	18.8%	18.9%	19.1%	19.9%	18.5%	19.3%		19.2%
3. 판매관리비	2,065	2,139	2,143	2,255	8,603	2,180	2,196	2,190		6,567
%	16.2%	16.4%	16.6%	17.4%	16.7%	17.0%	16.3%	16.7%		16.7%
4. 영업이익	444	358	277	206	1,285	363	296	341		1,000
%	3.5%	2.7%	2.1%	1.6%	2.5%	2.8%	2.2%	2.6%		2.5%
5. 경상이익	627	448	819	▲351	1,544	557	347	500		1,404
%	4.9%	3.4%	6.4%	▲2.7%	3.0%	4.3%	2.6%	3.8%		3.6%
* 지분법손익	151	95	544	0.1	789	173	65	102		340
6. 당기순이익	485	307	657	▲433	1,017	436	289	406		1,132
%	3.8%	2.4%	5.1%	▲3.3%	2.0%	3.4%	2.1%	3.1%		2.9%

※ '21년 현대HCN 매각처분이익(474억) 지분법 이익 인식, 현대L&C 영업권 손상차손 ▲387억 인식 외

1-1 종속법인 실적(분기)

[현대L&C]

(단위 : 억원)

구 분	2021년					2022년				
	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계
취급고	2,366	2,345	2,868	2,573	10,151	2,398	2,694	2,565		7,657
영업이익	71	76	19	▲101	62	▲4	8	7		12
당기순이익	65	25	43	▲96	36	▲5	24	28		47

[현대렌탈케어]

(단위 : 억원, 계정수 만 개)

구 분	2021년					2022년				
	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계
취급고	260	270	275	340	1,145	296	316	319		931
영업이익	▲19	▲24	▲36	▲37	▲116	14	18	42		74
당기순이익	▲7	▲13	▲26	▲194	▲240	16	15	41		72
누적 계정수	39.0	39.6	40.3	40.7	40.7	41.2	41.9	42.1		42.1
순증 계정수	1.0	0.6	0.7	0.4	2.7	0.6	0.6	0.2		1.5

2. 별도 재무상태표 (연간)

[손익계산서]

구 분	2019년	2020년	2021년	2022년	YoY
1. 취급고	39,126	40,428	40,255	30,837	2.2%
① TV	21,286	22,514	22,916	18,278	6.0%
※ 데이터방송	3,418	5,043	5,881	4,743	7.6%
② 인터넷	17,046	17,045	16,400	11,794	▲3.7%
※ 모바일	11,614	12,357	13,192	9,827	0.4%
③ 기타	794	869	939	765	13.9%
매출액	10,304	10,850	10,804	8,189	2.7%
2. 매출총이익	7,514	7,707	7,726	5,829	2.0%
%	19.2%	19.1%	19.2%	18.9%	▲0.0%p
3. 판매관리비	6,010	6,150	6,387	4,914	4.1%
%	15.4%	15.2%	15.9%	15.9%	0.3%p
4. 영업이익	1,504	1,557	1,339	915	▲8.1%
%	3.8%	3.9%	3.3%	3.0%	▲0.3%p
5. 경상이익	984	1,050	800	1,013	32.7%
%	2.5%	2.6%	2.0%	3.3%	0.8%p
6. 당기순이익	588	643	448	772	50.4%
%	1.5%	1.6%	1.1%	2.5%	0.8%p

[대차대조표]

(단위 : 억원)

구 분	2019년	2020년	2021년	2022년
자산총계	16,971	18,518	17,480	19,506
유동자산	4,794	6,695	6,163	8,279
비유동자산	12,177	11,823	11,317	11,227
부채총계	2,476	3,783	2,483	4,059
유동부채	2,396	3,744	2,430	3,968
비유동부채	80	39	53	91
자본총계	14,495	14,734	14,997	15,447
자본금	600	600	600	600
자본잉여금	2,535	2,535	2,535	2,535
자본조정	▲386	▲569	▲569	▲569
기타포괄손익누계	73	83	76	36
이익잉여금	11,673	12,086	12,355	12,845
부채와 자본총계	16,971	18,518	17,480	19,506

※ 종속기업 손상차손 : 현대렌탈케어 '20년 377억, '21년 136억 / 현대L&C '19년 664억, '21년 168억 / 관계기업(해외) 손상차손 : '20년 237억

※ '21년 3분기 해외관련 일회성 비용 333억 영업외비용으로 인식

2. 별도 재무상태표 (분기)

[손익계산서(분기)]

(단위 : 억원)

구 분	2021년					2022년				
	1분기	2분기	3분기	4분기	연 간	1분기	2분기	3분기	4분기	연 간
1. 취급고	10,047	10,384	9,740	10,084	40,255	10,113	10,497	10,227		30,837
① TV	5,591	5,977	5,682	5,667	22,916	5,776	6,310	6,193		18,278
※ 데이터방송	1,486	1,472	1,451	1,472	5,881	1,586	1,565	1,592		4,743
② 인터넷	4,248	4,183	3,818	4,151	16,400	4,101	3,928	3,765		11,794
※ 모바일	3,280	3,361	3,146	3,403	13,192	3,438	3,211	3,179		9,827
③ 기타	209	224	239	267	939	236	260	269		765
매출액	2,722	2,648	2,605	2,829	10,804	2,705	2,728	2,756		8,189
2. 매출총이익	1,922	1,899	1,895	2,010	7,726	1,974	1,908	1,947		5,829
%	19.1%	18.3%	19.5%	19.9%	19.2%	19.5%	18.2%	19.0%		18.9%
3. 판매관리비	1,530	1,593	1,598	1,665	6,387	1,621	1,639	1,655		4,914
%	15.2%	15.3%	16.4%	16.5%	15.9%	16.0%	15.6%	16.2%		15.9%
4. 영업이익	392	306	297	345	1,339	353	269	292		915
%	3.9%	2.9%	3.0%	3.4%	3.3%	3.5%	2.6%	2.9%		3.0%
5. 경상이익	474	310	▲22	37	800	452	247	314		1,013
%	4.7%	3.0%	▲0.2%	0.4%	2.0%	4.5%	2.4%	3.1%		3.3%
6. 당기순이익	372	237	▲96	▲66	448	340	192	241		772
%	3.7%	2.3%	▲1.0%	▲0.7%	1.1%	3.4%	1.8%	2.4%		2.5%

※ 종속기업 손상차손 : 현대렌탈케어 '20년 377억, '21년 136억 / 현대L&C '19년 664억, '21년 168억 / 관계기업(해외) 손상차손 : '20년 237억

※ '21년 3분기 해외관련 일회성 비용 333억 영업외비용으로 인식